ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯАДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК
ПРИКАЗ

08.02.2023 № 28-д
г. Карпинск

Об организации деятельности по подготовке к введениюфедеральных основных общеобразовательных программначального общего, основного общего и среднего общего образованияв 2023 году
На основании Федерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в РоссийскойФедерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях вРоссийской Федерации», приказов Министерства просвещения РоссийскойФедерации от 16 ноября 2022 г. № 992 «Об утверждении федеральнойобразовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 2022г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основногообщего образования», от 23 ноября 2022 г. № 1014 «Об утверждениифедеральной образовательной программы среднего общего образования», в целяхвведения федеральных основных общеобразовательных программ с 1 по 11 классв муниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск с 1 сентября2023 годаПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить:1.1. План (дорожную карту) введения федеральных основныхобщеобразовательных программ, (далее ФООП) в муниципальныхобщеобразовательных учреждениях ГО Карпинск (Приложение 1).1.2. Состав Координационного совета по введению в муниципальныхобщеобразовательных учреждениях ГО Карпинск ФООП, (далее –Координационный совет) (Приложение 2);2. Координационному совету обеспечить:2.1. Ведение с 01.09.2023 года ФООП в 1 - 11 классах муниципальныхобщеобразовательных учреждениях ГО Карпинск;2.2. Контроль выполнения плана (дорожной карты) введения ФООП вмуниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск;2.3. Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательныхучреждений к введению ФООП с 01.09.2023 г. (приложение 3).3. Руководителям СОШ № 2 (Н.Н. Вибе), № 5 (О.В. Сафронова), № 6(Н.С. Терентьева), № 16 (О.В. Кнор), № 24 (О.А. Глухова), № 33 (Л.Б. Панина),обеспечить:1) выполнение плана мероприятий по обеспечению введения и реализации ФООПв 1-11 классах (Приложение 1);

2) с 01.09.2023 г. обучение в 1-4 классах в соответствии с Федеральнымиосновными общеобразовательными программами, утвержденными приказомМинистерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 г. № 992 «Обутверждении федеральной образовательной программы начального общегообразования»,3) с 01.09.2023 г. обучение в 5-9 классах в соответствии с Федеральнымиосновными общеобразовательными программами, утвержденными приказомМинистерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 г. № 993 «Обутверждении федеральной образовательной программы основного общегообразования»,4) с 01.09.2023 г. обучение в 10-11 классах в соответствии с Федеральнымиосновными общеобразовательными программами, утвержденными приказомМинистерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 г. № 1014 «Обутверждении федеральной образовательной программы среднего общегообразования».4. Директору МАУ «ЦОИ» Н.А. Блохиной обеспечить:4.1 Организационно-методическое и информационное сопровождениеработы Координационного совета;4.2 Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательныхучреждений к введению ФООП в 1- 11 классах с 01.09.2023 г. (Приложение 3).5. Секретарю Луговой Н.А. в срок до 15.02.2023 года ознакомить снастоящим приказом под подпись работников, поименованных в нем.6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образованияадминистрации ГО Карпинск В.В. Грек

Приложение 1 к приказуот 08.02.2023 г. № 28-д
План (дорожная карта) введения ФООПв муниципальных общеобразовательных учреждениях ГО Карпинск в 2023 году

Мероприятие Срок Исполнитель Результат
Организационно-управленческое обеспечение

Создать в образовательнойорганизации рабочую группу поприведению ООП в соответствие сФООП

февраль2023 года Директорашкол Приказ о созданиирабочей группы

Провести родительские собрания сцелью информирования родителей оФООП
февраль2023 года Директорашкол Родительские собрания

Проанализировать действующиеООП на предмет соответствия ФООП февраль2023 года Рабочаягруппа в ОУ Аналитическая записка
Составить перспективный переченьучебников для обеспеченияреализации ООП в соответствии сФООП и новым ФПУ

февраль –март2023 года
Рабочаягруппа в ОУ Перечень учебников

Организовать изучение потребностей(запросов) обучающихся и родителей(законных представителей) дляпроектирования учебных плановНОО, ООО и СОО в части,формируемой участникамиобразовательных отношений, ипланов внеурочной деятельности

февраль –март2023 года
Рабочаягруппа в ОУ Проект учебного планаНОО, ООО и СОО вчасти, формируемойучастникамиобразовательныхотношений, и плановвнеурочнойдеятельности

Нормативно-правовое обеспечение
Внести изменения в программуразвития образовательнойорганизации при необходимости

до 25августа2023 года
Рабочаягруппа в ОУ Приказ о внесенииизменений в программуразвития школы (принеобходимости)

Разработать локальные акты,регламентирующие приведение ООПв соответствие с ФООП принеобходимости

февраль –март2023 года
Рабочаягруппа в ОУ Измененные или новыелокальные нормативныеакты

Рассмотреть и утвердить ООП,приведенные в соответствие сФООП, в установленном порядке
до 1 апреля2023 года Рабочаягруппа в ОУ Утвержденные ООП,соответствующиеФООП

При необходимости внестиизменения в ООП (рабочихпрограмм), приведенные всоответствие с ФООП

до 25августа2023 года
Рабочаягруппа в ОУ Приказы о внесенныхизменениях в ООП (принеобходимости)

Кадровое обеспечение

Изучить образовательныепотребности и профессиональныезатруднения педагогическихработников образовательнойорганизации в условиях внедренияФООП

февраль –март2023 года
Заместителидиректора поУР

Аналитическая справка

Составить план повышенияквалификации (переподготовки)педагогических работников повведению ФООП в образовательнойорганизации

февраль2023 года Заместителидиректора поУВР
План повышенияквалификации(переподготовки)педагогическихработников повведению ФООП

Методическое обеспечение
Внести в план методической работыобразовательной организациимероприятия по методическомуобеспечению внедрения ФООП

февраль2023 года Заместителидиректора поУВР
Изменения в плане

Скорректировать план методическихсеминаров для педагогическихработников ОО по внедрению ФООП
февраль2023 года Заместителидиректора поУВР

Изменения в плане

Разработать механизмконсультационной методическойподдержки педагогов ОО повопросам реализации федеральныхрабочих программ

в течениевсегопериода
Заместителидиректора поУВР

Проведениеконсультаций дляпедагоговв течение всего периода
Информационное обеспечение

Провести работу поинформированию участниковобразовательных отношений оФООП (в том числе разместитьинформацию на сайте ОО)

февраль –август2023 года
Директорашкол,ответственныеза школьныесайты

Информация на сайтеразмещена в указанныйсрок

Организовать информированиеродительской общественности о ходевнедрении ФООП (в том числеразместить информацию на сайтеОО)

в течениевсегопериода
Директорашкол,ответственныеза школьныесайты

Информация на сайтеразмещена в указанныйсрок

Приложение 2 к приказуот 08.02.2023 г. № 28-д
Состав Координационного советапо подготовке к введению ФООП в 1-11 классах в муниципальныхобщеобразовательных учреждениях ГО Карпинск

ПредседательКоординационного совета: - Грек В.В., начальник отдела образованияадминистрации ГО Карпинск,
Заместитель председателяКоординационного совета: - Евсеева Л.Л., заместитель начальника отделаобразования администрации ГО Карпинск,
СекретарьКоординационного совета:
Члены Координационногосовета:

- Блохина Н.А., директор МАУ «Центр обработкиинформации,
- Вибе Н.Н., директор МАОУ СОШ№ 2.;- Гриневецкая Н.Х., заместитель директора по УВРМАОУ СОШ№ 2;- Сафронова О.В., директор МАОУ СОШ№ 5;- Ремизова Н.Е., заместитель директора по УВРМАОУ СОШ№ 5;- Терентьева Н.С., директор МАОУ СОШ№ 6;- Костина Ю.Л., заместитель директора по УВРМАОУ СОШ№ 6;- Кнор О.В., директор МАОУ СОШ№ 16;- Зайдулина М.В., заместитель директора по УВРМАОУ СОШ№ 16;- Глухова О.А., директор МАОУ СОШ№ 24;- Третьякова О.В., заместитель директора по УВРМАОУ СОШ№ 24;- Панина Л.Б., директор МАОУ СОШ№ 33;– Ляшова Т.Н., заместитель директора по УВРМАОУ СОШ№ 33.

Приложение 3 к приказуот 08.02.2023 г. № 28-д
Чек-листмониторинга готовности МАОУ СОШ к введению ФООП в 1-11 классах с 1.09.2023 г.

№п/п Критерий оценки Готовностьна 01.03.2023 г. на 01.04.2023 г. на 25.08.2023 г.Организационно-управленческое обеспечение1 В образовательной организациисоздана рабочая группа по приведениюООП в соответствие с ФООП2 Проведены родительские собрания сцелью информирования родителей оФООП3 Проанализированы действующие ООПна предмет соответствия ФООП4 Составлен перспективный переченьучебников для обеспеченияреализации ООП в соответствии сФООП и новым ФПУ5 Организовано изучение потребностей(запросов) обучающихся и родителей(законных представителей) дляпроектирования учебных планов НОО,ООО и СОО в части, формируемойучастниками образовательныхотношений, и планов внеурочнойдеятельности Нормативно-правовое обеспечение6 Внесены изменения в программуразвития образовательной организациипри необходимости7 Разработаны локальные акты,регламентирующие приведение ООП всоответствие с ФООП принеобходимости8 Рассмотрены и утверждены ООП,приведенные в соответствие с ФООП,в установленном порядке9 При необходимости внесеныизменения в ООП (рабочих программ),приведенные в соответствие с ФООПКадровое обеспечение10 Изучены образовательныепотребности и профессиональныезатруднения педагогическихработников образовательнойорганизации в условиях внедренияФООП11 Составлен план повышенияквалификации (переподготовки)педагогических работников повведению ФООП в образовательнойорганизации Методическое обеспечение12 В план методической работыобразовательной организации внесены

мероприятия по методическомуобеспечению внедрения ФООП13 Скорректирован план методическихсеминаров для педагогическихработников ОО по внедрению ФООП14 Разработан механизмконсультационной методическойподдержки педагогов ОО по вопросамреализации федеральных рабочихпрограмм Информационное обеспечение15 Проведена работа по информированиюучастников образовательныхотношений о ФООП (в том числеразмещена информация на сайте ОО)16 Организовано информированиеродительской общественности о ходевнедрении ФООП (в том числеразмещена информация на сайте ОО)% выполнения:
+ выполнено- не выполнено+/- выполнено частично

		2023-02-09T14:41:50+0500